tantiam ex passione, vel habitu corrupto culpabilem quidem esse, nec a peccato excusare eos, qui inchoaverunt, five fuerunt auctores pravium persuasionum, & habituum corruptorum; in eis enim ignorantia invincibilis non fuit, in aliis tamen, qui eos subsecuti sunt, & itaque consensu jam inducta existimaverunt, tales actiones non esse malas, ignorantia potuit esse invincibilis, eosque a peccato excusare; maxime si precepta negativa, puta non occidere, non furari, non mentiri aliqua vestiantur, seu coherescerent circumstantiis, ut furari ad duntaxat elemosynam, mentiri ad propriam, vel alienam vitam tuendam, occidere eum, qui morti proximus est, ne diutius agonizet.

XIII. Demum si etiam drem, S. Thomam voluisse, in nullo casu dari ignorantiam invincibilem Juris naturalis, quod afferere videtur I. 2. quæst. 77. art. 7. ad 2. dicens: Ignorantia particularis, quæ totaliter excusat, est ignorantia circumstantiæ, quam quidem quis scire non potest debita intelligentiâ abilita: sed passio causat ignorantiam Juris in particulari, dum impedit applicationem communis scientiæ ad particularem actum, quam quidem passionem ratio repellere potest. Nihilominus ex hoc nihil pro se ineratetur Janfenius. Nam sequeretur solum, non dari ignorantiam Juris naturalis, quæ non esset vincibilis, & voluntaria voluntate propria personæ: ubi ipse vult, ignorantiam Juris naturalis esse vincibilem, & culpabilem: quia est non voluntaria voluntate propria, est tamen voluntaria voluntate capitâ.

QUESTIO II.

De voluntario libero.

QUIA voluntarium dividitur in necessarium, & liberum, & voluntarium liberum radix est, ac fundamentum moralitatis actuum humanorum, præmittendum existimavimus hanc questionem, ut essentiam, ac naturam libertatis declaremus, antequam de actibus humanis, eorumque moralitate sermo institueretur.

DUBIUM I.

An homo conditus fuerit liber: & an eam amiserit per lapsum?

S. I.

Variæ libertatis conceptiones, & variæ errores circa eam.

I. Prima, & generalis libertatis divisio est in libertatem naturæ, gratiæ, & gloriæ. Hanc tradidit Sanctus Bernardus lib. de Gratia & Lib. arbitrii, cap. 3. dicens: Cum igitur... triplex sit nobis proposita libertas, a peccato, a miseria, a necessitate: hanc ultimo loco posuimus contulisse nobis in conditione naturæ; in primam restauratur a gratia: media nobis restituitur in Patria. Dicitur igitur prima libertas naturæ, secunda gratiæ, tertia vitæ, vel gloriæ. Primo nempe in liberam voluntatem, ac voluntariam libertatem conditi sumus nobilitate Deo creatura: secundo reformamur in innocentiam nova in Christo creatura: tertio sublimamur in gloriam perfectam in spiritu sancto. Prima ergo libertas habet multum honoris, secunda plurimum etiam virtutis, novissima cumulum felicitatis. Ex prima quippe præsumus ceteris animalibus; in secunda carnem, per tertiam mortem subjicimus. Ita, & quidem pulchre, Mellissus Doctor.